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Försörjning för de personer som 
tidigare fått försörjningsstöd 
Svar på skrivelse från (MP) och (V)  

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på skrivelsen från miljöpartiet och vänsterpartiet om 

försörjning för de personer som tidigare fått försörjningsstöd. 

 

 

 

 

 

 

 

Steinunn Á Håkansson Per-Ove Mattsson 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 
 

Sammanfattning 

I en skrivelse till stadsdelsnämnden har miljöpartiet och 

vänsterpartiet ställt frågor om försörjningen för de som inte 

längre får försörjningsstöd i Farsta. Partierna undrar om det 

förhåller sig så att personer med behov av ekonomiskt bistånd 

väljer att istället försörja sig på destruktiva sätt.  

 

Det är inte möjligt att inom ramen för handläggningen av 

försörjningsstöd få vetskap om vad som händer med de som får 

avslag på ansökan och som inte återkommer. Förvaltningen vet 

dock att många får egen försörjning genom arbete.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst. 

 

Bakgrund och skrivelsens innehåll 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 26 september i år 

lämnade miljöpartiet och vänsterpartiet in en skrivelse om 

situationen för de som tidigare fått försörjningsstöd men inte 

längre får det. Partierna undrar om förvaltningens arbete mot 

felaktiga utbetalningar (FUT) kan påverka antalet sökande, men 

också om det är så att människor väljer att försörja sig på mer 

destruktiva sätt. Den övergripande frågan är hur människor 

försörjer sig när de inte längre ansöker om försörjningsstöd. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Den aktuella nedgången i antal sökande, en nedgång som varit 

markant och kunnat observeras under hela året, har analyserats 

löpande och ingående av förvaltningen. Vid en sådan analys 

används de källor som finns tillgängliga, så som arbetsmarknads-

statistik, antal sjukskrivna och liknande.   

 

Det är känt att behovet av försörjningsstöd generellt och 

nationellt följer konjunkturen och utvecklingen av arbetslösheten. 

I Farsta har vi kunnat observera ett liknande samband. Arbetslös-

heten här har minskat stadigt under en lång tid och är nu under 

stadens genomsnitt. Jobbtorgets insatser har varit effektiva när 

det gäller stödet till de sökande i Farsta. Socialsekreterarna vid 

förvaltningen gör noggranna utredningar för att se till att personer 

som har rätt till andra bidrag eller ersättningar, till exempel på 

grund av sjukdom, också ansöker om dessa ersättningar.   

 

I skrivelsen nämns arbetet mot felaktiga utbetalningar av 

försörjningsstöd och en oro för att det möjligen skulle kunna leda 

till att människor väljer att inte ansöka om stöd. Här vill 

förvaltningen förtydliga att anledningen till felaktiga 

utbetalningar oftast är att den sökande redan hade inkomster av 

lön, egna tillgångar eller andra ersättningar eller bidrag. Det 

innebär att man kan anta att de med stor sannolikhet försörjer sig 

på dessa inkomster.    

 

Försörjningsstöd är menat att vara en tillfällig lösning. För många 

är det just det – en lösning under en kort tid när man har ekono-

miska svårigheter. Dessa sökande kanske aldrig återkommer till 

förvaltningen.  
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Att ansöka om försörjningsstöd är frivilligt och den frivilligheten 

är en grundbult i vårt arbetet. Socialsekreterarna som utreder 

ansökningarna har en informationsplikt och en serviceplikt som 

tas på allvar. Dock bedrivs inget uppsökande arbete inom 

verksamhetsområdet. Personer som fått avslag på ansökan och 

inte återkommer med en ny ansökan kontaktas inte av 

förvaltningen.   

 

Försörjningsstödshandläggarna ska prioritera samarbetet med den 

enskilde. Allt som görs sker i samverkan och med respekt för den 

enskildes integritet. Socialsekreteraren uppmuntrar den enskilde 

att på eget initiativ höra av sig och informera om hen inte 

kommer att söka nytt bistånd. Det händer också ibland – särskilt 

om det har hänt något positivt och personen till exempel fått ett 

arbete. I vissa fall lämnas ingen ny ansökan in och den enskilde 

hör aldrig mer av sig.  

 

Dock förblir många försörjningsstödstagare beroende av bistånd 

under en lång tid. Att leva på försörjningsstöd under kanske flera 

år är mycket påfrestande, och förvaltningen har vidtagit en del 

åtgärder för att genom fördjupade utredningar hjälpa dessa 

personer att komma vidare. Även om de inte klarar att komma ut 

i arbete kan det innebära en förbättrad livssituation att till 

exempel få sjukersättning eller liknande ersättning, och slippa 

försörjningsstödets krav på att varje månad redovisa hela sin 

ekonomi.   

 

Att ansöka om försörjningsstöd innebär för alla en omfattande 

kontroll av den personliga sfären, med krav på redovisning av 

kontoutdrag, utgifter med mera. Att människor försörjer sig på 

destruktiva sätt, via till exempel kriminalitet eller prostitution, är 

svårt att komma åt via handläggningen av försörjningsstöd. 

Destruktiva försörjningssätt kan också till synes innebära en 

kortsiktig vinst för den enskilde då det kan betyda mer pengar 

och mindre kontroll.  

 

Att undersöka hur personer försörjer sig om de inte är aktuella på 

förvaltningen innebär svårigheter ur integritetssynpunkt. 

Förvaltningen kan inte utan vidare söka upp personer som 

avbrutit sin kontakt utan att de gett sitt tillstånd till detta och om 

det i övrigt saknas indikationer om att socialnämnden behöver 

ingripa på något sätt.  
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Ett tänkbart sätt – om man vill veta mer om människors 

försörjning efter att de har fått försörjningsstöd i Farsta – skulle 

vara att i förväg komma överens med sökanden om att förvalt-

ningen kommer att följa upp hur hen försörjer sig inom en viss tid 

efter avslutad utredning. Men det är högst osannolikt att de som 

försörjer sig via kriminalitet, svartjobb, prostitution eller liknande 

skulle berätta det för förvaltningen.  

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 
 
Bilaga 

Skrivelse från (MP) och (V) om försörjning för de personer som 

tidigare fått försörjningsstöd 


